in eis minus bñ dictu muenit. correxit. Iussit autem psalmos penitentiales affigi in pariete. quos attente respiciens & legens. vbertim flet bat iugiter. & ne eius intentio impediretur ab aliquo. an decē dies ferme qz exirz de corpore postulauit ne quis ingredere ad eu. nisi tm̄ horis quibus intrabat medici. vel cū ei refectō inferret. Si ergo mortis tempe timuerūt sancti. sicut oñsum est. quō nos miseri peccatores nō multoplus timere debemus. Vn̄ bene ait greg. in moꝝ. sup illo verbo Job. xxvi. colūne celi cōtremiscerūt ad nutū eius. Quid faciet tabule. si tremūt colūne. aut quō arbusta immobilia stabūt. si huius pauozis turbme celi etiaz quatiunt. Deniqz sup illud tho. vi. Exiuit ad deuoandū eu. dicit glo. Dño in cruce passo dyabolus quo mouēte crucifixus erat. adueit. querēs. si quid peccati in eo forsitan mueniret. Quis ergo tunc poterit aut debebit esse securus. si ad mortē eius qui essentialiter bon⁹ est qui sua morte bñdicta. mortē n̄am destruxit aduenire psumpsit. Predictis rōnib⁹ addē ꝑ mors est oībus metuenda. quia post mortem n̄ ē facultas meritū acquirendi. Sicut dicitur. eccl̄. ix. Viuentes sciūt se esse morituros corporalr scz et etiā eternalr. nisi sibi caueat & abstineat a peccatis. mortui aut nihil nouerūt amplius. scz ꝑ ficiū ad salutē. nec hñt vle mercedem. quā scz possint post mortē acquire. qz tunc nihil possunt meritoriu opari. Item post nō est potestas ad corpus vel seculū reuerten di. Dic̄t em̄ sap. ii. Nō est agnitus qui sit reversus ab inferis. Et Job. xliii. Lignum habet spem si p̄cīsum fuerit. rursū. virescit. & ramī eius pululat. Homo vero cum mortuus fuerit & nudatus atqz cōsumpt⁹. vbi queso est. quō si recedat aque de mari. & fluui⁹ vacuefact⁹ arefcat. sic homo cū dormierit non resurgz supple ad vitam istam mortalem. quia scio ꝑ resurget in resurrectione in nouissimo die. Nō resurget etiā qntū ē de lege cōmuni. & hoc dicō. quia multos scimus miraculose corporalitē suscitatos. Item post mortē n̄ est potestas de rebus suis aliter disponēdi. & ideo si testamen tum suū hō nō cōdedit. si debita nō reddidit. si forefacta nō emēdauit. si male acquisita n̄ restituit nec de māmona iniquitatis amicos sibi fecit. nec bona sua paupibus erogauit. nō reuertit amplius ad p̄dicta faciendū. Ideo dictum est ezechie. Dispone domui tue. qz morieris tu et non viues. Ysa. xxxviii. Et eccl̄. xi. Est q locupletatē parce agēdo. et hec pars mercedis eius in eo ꝑ dicit. mueni requie mīhi. & nūc māducabo de bonis meis solus. & nescit ꝑ tempus p̄tereat et mors appropinqt̄. et reliquat omnia aliis & mozia. Ideo bñ dicit ꝑ. xi. Mortuo hoīe impio nulla erit vltra spes. s. penitendi. penitentiā agendi. merendi. reuertendi. vel rebus suis aliter disponēdi. Declaram est igī. ꝑ mors est cūctis hoīb⁹ metuēda. Hoc aut aduertendū est. ꝑ sicut dicit beat⁹ Oreg. iii. dyalog. Plerūqz de culpis minimis

ip̄e solus pauoz egrediētes aīmas iustoꝝ purgat. sicut narrat ibi de quodā viro scō. qui vniuers ad mortē vebemēter expauit. s; post mortem discipulis suis in cādida stola apparuit & qmpclare suscept⁹ fuerit mdicauit. Nōnunqz vero om̄ipotens deus trepidantiū mētes qbus dā p̄s reuelationib⁹ reput. vt in morte mīme primescat. sicut ibidē declarat greg. p exēpla. Cōsideremus deniqz mortis p̄sentiā modis om̄ibus tolerandā. Cū em̄ nobis insit necessitas moriendi. faciamus de necessitate virtutē. & dum tributū nature p̄solūmus. apud deū meritum acquiramus. Velis nolis necessario morieris. s; si volūtate tuā dñe cōformare volueris. & penales angustias leuius sustinebis & pacem cōscientie obtinens purgatoriu tuū facies hic in mūdo. soluēdo videlicz penas debitas ꝑ peccatis. ac insup eterne vite bzauium assequeris. Nōne latro pendens iuxta dñm filius mortis erat. & penas iuste ꝑ scelerib⁹ suis luebat. & en̄ qz volūtarie sustinēs penas inflictas peccatis suis imposuit. n̄ tm̄ veniā impeuit. s; et triūphalē gloriā martyrii reportauit. Ip̄m em̄ martyre esse asserit doctoz egregius augu⁹. Certū est ꝑ moriemur. cur ergo murmuram us. Proslus. eadē mihi videſtultitia dolere. quia non vixeris. anteqz ip̄e vixisti. & quia nō viues. postqz vixisse desieris. paria sunt hec. nec in tua posita potestate. Tolerat xp̄s mortem. tolerant martyres. ex quib⁹vn⁹ qui xp̄m nō audierat incarnatū. ait. ii. Mach. vi. Tu dñe qui scām habes scientiā. manifeste tu scis. quia cum a morte possem liberari. durros corporis sustineo dolores. h̄m animā vero ppter timorē tuū libēter hec patioꝝ. Xpm & martyres reuoluas aīmo. quicqd in carne toleras. leui⁹ eē credas eoꝝ tormēto. Quid si moriaris in terra. p̄pria vel etiā aliena cū om̄e solūl fortē sit patria. nisi ꝑ m̄ p̄pria moriens plus cōsolatōis habeas tēporalis. s; in aliena ceteris paribus amplius spiritalis. Quid. siue iuuenis. siue senex. cū numerus annoꝝ nec miserū faciat nec beatū. Nōne mors est humani gñis termin⁹. n̄ scopul⁹ in quē ip̄ingas. s; potius quē libēter attīngas. ad quē si q̄s infra pri mos annos applicuerit. n̄ qrimoniā agat. q̄si min⁹ vixerit. s; gaudet qz cītius nauigauit.

DE DIFFERENTIA MORIENTI VM. DISTINCTIO QVINTA.

Via supius dictum est. mortē oībus esse timendā. cuius cōtrariū verum esse videſt. cū aliqui mortem legant. & muenianē optasse. Sciedū est ꝑ impīi cū angustia. iusti cum spei fiducia. perfeciōti vero cum letitiā moriunt. Ideo p̄mi mortē vebemēter abhorret. Scđi paciēter tolerat. Terrii feruēter desiderant. Impīi debent mortem non solū metuere. s; horrere. si pat̄ ex dictis sup̄ de mortis angustia. ppter timorē damnationis. Et merito debet horrere. cū eis dicat sapiens. eccl̄. xl. Ve vobis viri impīi. qui dereliquistis legem altissimi. quia si nati fueritis.

in maledictione nascemini. & si mortui fueritis. in maleldictione erit pars vña. Maledicti ergo sunt in vita pariter et in morte. sed longe peius est ipsis in morte. quam in vita. Quia sicut dicit eccl. x. Cum morietur homo. hereditabit serpentes bestias & vermes. Serpentes sunt filii & nepotes imitatores scelerum proximorum. quia de venenatis parentibus & venenatis filiis gignantur. Vnde beatus Iohannes baptista ait Luke. iii. 11. Genimma vixit quis docebit vos fugere a vestitura ira. Et propter ait de impiis. Introibunt in inferno terribiliter. id est in infernum. partes vulpium erunt. id est terribilia bona cedent in partes vulpium. id est heretici maliciozo & fecientium. Et aduerteret quod vulpecule cum parentes eis perdam attulerint. pugnat ad muco dentibus et vnguis mordeat & lacerat se mutuo. que prius ante quod perdam haberent diuidere. colludebat et stabat in pace. Per bestias intelligite demones. qui animam rapiunt. Vermes ad lumen cadaver deuorant & corrodunt. Et sic bona impiorum in tres partes diuiduntur in morte. anima demonibus. cadaver vermis. et tempora bona vulpibus. id est heretibus assignantur. Non est ergo mirum si cum angustia mortuorum. qui de tempore ad perpetuam perahuntur. Mortuorum iusti cum fiducia. quoniam & si morientes considerant mulitudinem peccatorum & paucitatem meritorum. oīno tamen expedit quod in illa hora summa fiducia qua malignus hostis ad desperationis abyssum conatur eos perahere. considerando suffragia sanctorum per eis intercedentium presidium angelorum morituris assistentium. thesaurum Christi pro suis temporibus necessitatibus expositum. & in mensa diuina pietatis abyssum. Exemplo beati bernardi qui in extremis agens dyabolo assistenti et ipso probe accusati renuntiisse ferte. Fatoque non sum dignus &c. Vnde dicit sapiens puer. xiiii. Sperat iustus in morte sua. Licer enim fidelis quilibet ante mortem plus debeat timere quam confidere & in ipsa mortis hora principue formidare propter temores superius assignatas. & sic in spem ambulet et timorem. necesse est ut illa hora ultima spiritus assumpsa fiducia ne deficiat roboretur. Multa enim sunt que tunc ad interitum & desperationis barathrum perahunt desolatum. Ideo talis sic depressum mestitia. per spei consolationem subleuare conatur. Sapiens. eccl. xli. Hoc meture iudicium mortis. Quis enim fiduciam spei non assumat. si deuota mente recogniteret. quod immensa dei pietas petrus post trinam negationem. pastorem ecclesie & vicarium Christi fecerat. Paulus persecutorum misericordiam considerat. doctorem getium & lumen orbis effecit. Matheus theloniarium apostolum et euangelistam instituit. Publicanus orantem iustificauit. Zacheum hospitem Christi facie non contempserat. Euangelicam peccatricem. speciosissimam Christum reddidit. Filium prodigum consumpta substancia & libidine consumata. reuertente recepit. David post adulterium & homicidium. eximium prophetarum constituit. Manassen post tam cruelia flagitia reduxit in regnum suum. Et nimis ciuitatem a subuersione saluavit. Ipse enim quod diues

est in misericordia. cuius misericordie non est numerus neque finis. cuius propria est misericordia suaz denegat fidelis mente petenti. sic ipse per prophetam suum predictam. Quacumque hora ingemuerit peccatorum. omnis iniquitatem eius non recordabor. Hoc exemplum clarissimum luculentemente appetat in latrone evagelico cui Christus confirmans ipsa hora promisit & contulit paradysum. Mortuorum perfecti cum letitia Ait enim apostolus. Probi. i. Mibi vivere Christus est. & mori lucrum. Sane perfectis est morti lucrum. quia de labore transiit ad quietem. de vilitate ad gloriam. de paupertate ad regnum. de timore ad securitatem. de dolore ad gaudium. de morte ad vitam. Ideo bene dicit eccl. xli. Omnes bonum est iudicium tuum homini indigenti. De muliere sancta dicitur. prolixi. xxxi. Rides in die nouissimo. Deus enim totius consolationis scis suis agonizantibus multas consolationes immitit. et salutis sue revelationes ostendit aliis iustis assistentibus. glorificatio eius signa demonstrat. sicut beatus Gregorius ostendit per multa exempla. iii. dialis. Considerandum est autem quod si mores viris iustis formidanda sit multiplici ratione. sicut est superius declaratum tamen timorem istum vincunt et pene evanescunt quantum. propter que mores eis reddit magis desiderabilis quam timenda. videlicet timor transgressionis. dolor afflictionis. ferox emulacionis. dulces pugnacionis. Primum ergo propter quod mores desiderant a iustis est timor transgressionis qui timor timore sollicitat animam viri iusti. Sic pulcre docet apostolus Romanorum. vii. Scio quod non habitat in me. hoc est in carne mea bonus. nam velle adiacet mihi. perficere autem bonum non inuenio. non enim quod volo bonum hoc facio. sed quod nolo malum. hoc ago. inuenio enim aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee. et captiuantem me in lege peccati & mortis. ut non quecumque vultus illa faciat. Et ideo exclamat idem apostolus personam cuiuslibet nostrum in se exprimit. cum dicit. Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius. Et sapiens ecclesie. vii. Melior est inquit dies mortis die nativitatis. Melior id est certior. ait Ieronimus. quia in morte patet qualis fuit qui moritur. sed in nativitate nescire qualis erit qui nascitur. bonus sed vel malus. damnatus finaliter vel salvandus. Infinita sunt pericula inter quae iugiter ambulamus. Quid nos inter demonum laquos. hominum gladios carnis mortis illicitos remanere delectari. Vbi quotidianus mundus labitur. reatus augetur. virtus minuitur. corpus multis penitus & laboribus et mortis doloribus subiugatur. Qui nesciunt est domiciliu corporis in quo vivimus. procellosum est mundi pelagus intra quod currimus. piculosum est quicquid terrenum diligimus. que omnia nobis suadent. ut de tot piculis non invenimus. alacres exeamus. Quia semper in piculis viciatur mus. & semper est status noster dubius & incertus ideo dicitur. eccl. xi. An mortem ne laudas hominem quemque. Glosa. Stuleum est laudare pugnantem. quod si iam viceret. Et beatus amarus. Illo potissimum

tempore merita sanctitatis extollas. quanto nec laudantem adulatio vocet. nec laudatum temptat elatio. Lauda ergo post periculum. p[ro]dicia secum lauda nauigatis felicitate. sed cum puenit ad portu[m]. lauda ducis virtutem. sed cum p[ro]ductus est ad triumphum. Quis enim vivens tuto possit. & sine trepidatione laudari. qui et de p[re]terito meminit se habere. quod doleat. & de futuro vider sibi supesse quod timeat. Quis etiam in hoc cor p[ro]sculo positus debeat sibi quicquam vendicare. de meritis. quo iter vite occulta demonum infestatio velut latronum obseruit multitudo. quibus per omnes vias supplatorum inuisi. aia laqueos tendunt innubili mortibus expauescedos. Nauigantibus enim nobis per hoc mare magnum & spacieum. in quo reptilia quo non est numerus. aialia pusilla et magna. id est diuersa inimico[rum] gna. nobis valde perniciens est. ne nauem irram aut p[er]cella tempestatis arripiat aut fluctus absorbeat. aut in eternam perdam per rhata crudelis abducatur. Secundum p[ro]pter quod mors desiderat a iustis. est dolor afflictionis. Innumeris enim modis. eveniunt infirmitates. sollicitudines. anxietates. persecutions. tedia & humores. que adeo cruciat. molestat. et viri iusti animi inquietat. ut magis desideret mori. quam vivere. Sicut patet in beato Iob. qui postquam facultates. liberos & corporis sanitatem amiserat. ab uxori & amicis multipliciter molestatus. obiurgatus & linguis gladiis trahfossus mentaliter. plus vellet mori quam vivere. Similiter thobias. qui a domino cecitate percussus. & postmodum uxoris obiurgatibus molestatus. dixit. Et nunc dominus voluntate tua fac mecum misericordiam. & p[re]cipe in pace recipi spiritum meum. Expedite enim mihi mori magis quam vivere. Et perfectissimum virorum apostolorum dixit. ii. cor. i. Super modum gratiarum sumus super virtutem. ita ut tederemus nos etiam vivere. sed ipso in nobis non simus fidentes in nobis. sed in deo qui suscitat mortuos. Si igit[ur] viri perfecti preteriti et grauamibus morte desiderat. & vitam odiunt tempalem. quod faciet peccatores. viri muliebres et tepidi. debiles. imperfecti. qui a peccatoibus huius mundi molestant. oppriment. spoliante bonis suis. gravant angariis. & iniustis caluniis infestant. Ex alia parte damna rebus inferunt latrones. incendia aurugines & vermes. niues et glacies. inundationes aquas. ardiores solis. fulgura. tempestates. Ex alia parte languores. & infirmitates innumere. corpus propter afflentes. mortes etiam liberorum. parentum. aliorumque carorum aios eos trahuerberant. & pene tam hec quam oia superdicta in foue desperationis inducunt. Propter quod bene dic sapientis. eccl. xxx. Melior est mors quam vita amara. Non aut sine causa deus omnipotens p[ro]tem vitam tantis malis implevit. sed haec tamen sapientie sue misericorditer ordinavit. ut per temporalia mala que patimur. & purgescimus a peccatis p[er]teritis. & caueamus diligenter a futuris. retundantem nostra subbia. & negligenter seu vecordia. p[er]petrat. humilians corda. & merita

augeant. immo compellamus mundum contemnere. vitam caducam non diligere discamus. aios ad deum. mentes & desideria subleuare. vitaq[ue] gloriosam totis p[ro]cordiis p[ro]spectare. Tertium p[ro]pter quod iusti morte desiderat est feruor emulationis. Considerantes namque viri iusti oia mala que sub sole gerunt. q[ue] videlicet multiplicantur peccata. regnat iniustitia. veritas c[on]culcat. dehonora[re]t deus. aie damnantur. paupes opprimentur. iusti despiciuntur. & impi d[omi]nante dolent gemunt. & dolore tabescunt. Mori quam vivere preoperantes. Vnde unus eorum matathias dixit. primo Mach. ii. Ve mihi ut quod natus sum videre contritionem populi mei. & contritionem ciuitatis sancte. & sedere illic cum dae in manus inimicorum &c. Item Iere. xx. maladicta dies in qua natus &c. Et p[ro]p[ter] Zelus domus tue comedit me. Idem. Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam. Idem. tabescere me fecit zelus meus. quia obliiti sunt verba tua inimici mei. Ita iii. Reg. xix. Helyas petivit aie sue ut moratur. & ait. Sufficit mihi dominus tolle animam meam. Sequitur. Zelo zelatus sum. per dominum deo exercitum &c. Denique ait sapiens eccles. iii. Vidi calumnias. id est falsas accusationes. & miquas litigationes. que sub sole geruntur. lachrymas innocentium. per caluniis et oppositionibus iniquorum. & neminem consolatorem oppositorum. nec posse resistere cunctorum auxilio destitutos. Sequitur. Et laudauit magis mortuos quam viventes. Quarum propter quod iusti mortem desiderant. est dulcor p[er]gustationis. Sancti namque qui illius celestis glorie & dulcedinis vel modicum gustauerunt. omnia terrena fastidunt. mudi delicias abhorrent. etiam ipsam vitam despiciunt ac ad abyssum dulcedis totis p[ro]cordiis aspirant. Sicut unus eorum de seipso testatur. dicens. Queadmodum ceruus defiderat ad fontes aquas. ita desiderat anima mea ad te deum. situit anima mea ad deum fontem vivum quoniam venia et apparebo anno faciem dei &c. Idem. Hec mihi. quia incolatus meus plongatur est. Idem. Quia dilecta tabernacula tua domine virtutum. concupiscit et deficit anima mea in atria domini &c. Et apostolus. phi. i. Mibi vivere christus est. & mori lucrum. Sequitur. Desiderium huius dissoluit et esse cum christo. Et sapiens ait eccl. xli. O mors bona est in dictu tuu. &c. Sanctis p[er]fecto bonum est iudicium mortis. quia mors non est aliud quam exitus de carcere. finis exilii. laborem consumatio. ad portum applicatio. peregrinationis terminus. grauissimi oneris. id est corporis depositio de domo ruinosa liberatio. oīm periculo[rum] euasio. oīm malorum consumptio. debiti nature solutio. redditus ad priam. ingressus ad gloriam. Ad quan nos p[ro]ducatur dominus ihesus christus. qui vivit et regnat &c.

DE MORTE SUBITA. DIS. VI.

Quoniam mors subita periculosa nimis est & horreda. constat illud peccatum esse grauissimum. et sumope detestandum. p[ro]pter quod deus homini mortes subitae legit in fluxisse. Inuenimus autem hanc inflamam eam p[ro]pter peccatum inobedientie. sicut exemplum

habem⁹. Leu. x. arreptisqz nadab et abiu filiis aaron thuribilis suis imposuerūt ignē & incēsum desup offerētes corā dño ignē alienū. qđ eis p̄ceptū nō fuerat. īmo phibieū. Egressusqz ignis a dño. deuozauit eos. Et mortui sūt co-ram dño. Iero. Ignē alienū accendit. qui tpa-lis cupiditatis vel corpe volūtatis ignē ī seca-rio cordis nutriēs. audet altaribus dñi ppimq re. qđ nō recipiūt accessionē. nisi ignis quē do-minus venit mīcē ī terrā. & voluit vēhemē-ter accēdi. Lu. c. xii. Scđo. ppter peccatū mur-muris & impacientie. Sicut scriptū est nūi. xi. Ortū est murmur ppli cōtra dñm. qđ si dolen-tiū pro labore. Sequit̄. Accensus ī eos ignis dñi. deuozauit extēmā castroꝝ partē. Itē nūi xvi. Murmurauit vniūsa multitudo filiorum isrl' ōtra moyesen & aaron. dices. Vos interfeci-stis populū dñi. Sequit̄. Stans aaron īter mortuos et viuentes. quos sc̄z vastabat incen-diū. pro pplō deſcatus est. Fuerūt autē qui per-cussi sunt. q̄tuordecē milia hoīm & septēm̄ ēti. Tertio. ppter peccatū irreuerētie circa diui-na. Puniebat em̄ dñs illos tali morte. qui va-sa sanctuarī cōrectabant indigne. vel etiam quod maius est. qui ex curiositate spectabant. De indigno cōactū habemus inhibitionē ex p̄ssam. nūi. iii. Vbi ait dñs. Nō tangāt vasa sanctuarī. ne moriāt. l. filiū caath. Vn̄ q̄r̄ oza lic̄ esset sacerdos temē plaistrū tetigit. ī quo erat archa dñi. pcussit cū dñs. p̄mo Re. vi. Exten-dit oza manū ad archā dñi. & tenuit eam. q̄m calcitrabāt boues. & declmauerūt eaꝝ. Irratusqz dñs cōtra ozam. pcussit cum sup temeritate. qui mortuus est ibi. Greg. Sacerdos qui temē archam tetigit. reatū sui ausus īmatura mor-te purgauit. Vbi intuendū ē quātuꝝ delm̄ q̄ ad corpus dñi reus accedit. si ille morte mul-cta. quia archā dñici corpīs figurā. mimozi q̄ debuit veneratione corripit. De curioso aspe-ctu dedit dñs mbhibitionē expressam. nūi. iii. dicens. aaron et filii eius īterabūt sanctuarī um. ip̄iqz deponēt opa singuloꝝ. alii nulla cu-riositate videant que sunt ī sanctuario. alio quin morien̄. ppter quod pcussit dñs bethsa-mitas. sicut dicit̄. ii. Reg. vi. Percussit dñs de viris bethsamitis. eo q̄ vidissent archam dñi. Et pcussit de populo septuaginta viros. & q̄n quaginta milia plebis. Si ergo tantā reueren-tiam requirebat dñs ī mīstris veteris testam̄ti. & tam seuere puniebat indignos. ppter illa que nō erant nisi vmbra et figura sacrosancti corporis domini ihu xp̄i. q̄ntam mūditā nūc requirit ī mīstris noue legis. qui ip̄m sanctū sanctoꝝ verbis cōsecrāt. manibusqz cōrectat̄. Quanta etiā pena digni sunt. qui indigne & irreuerēter accedūt. Tales em̄ similes sūt iude-pessimo proditorī. qui exterius oīndunt signa dilectionis et pacis. interius autē pleni dolo & fallacia cōtumeliā faciūt creatorī. Vn̄ scriptuz est. heb. x. Irritā quis faciens legeꝝ moyſi sine villa miseratione duobus vel tribus testib⁹ mo-rit̄. q̄ntomagis putatis deteriora mereri sup-